
   ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 49 

 

 

privind actualizarea date de identificare a unor bunuri care aparţin domeniului public al 

comunei Leorda, județul Botoșani 

 

 

Întrunit în ședința extraordinară-de îndată din 13.09.2023, 

 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 137/12.09.2023,  

luând în considerare raportul de specialitate nr. 5052/12.09.2023,  

ținând cont de  

- necesitatea şi oportunitatea completării şi actualizării cu situaţia reală din teren a 

unor drumuri identificate în teritoriul administrativ al comunei Leorda, judeţul Botoşani şi de 

faptul că potrivit legii toate drumurile sunt bunuri de interes public local şi pentru a putea fi 

administrate eficient şi în interesul cetăţenilor, 

- măsurătorilor din teren efectuate, 

- demararea ulterioară a procedurii de intabulare a acestor bunuri, 

având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Leorda,  

în conformitate cu prevederile art. 284-287, art. 290 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul adminitrativ, art. 23 lit. b) din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului 

de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, modificat prin 

Ordinul nr. 1304/2015, 

 în temeiul art. 129 alin. 2 lit. c, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 607 alin. 4  

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

 

 Art. 1 Se aprobă actualizarea de date a bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Leorda, ca urmare a măsurătorilor efectuate în teren, după cum urmează: 

 

- Drumuri de exploatare-după livadă: De 251, Pc 251 - Suprafața totală 17.943 mp,  

- Drumuri de exploatare - Sitna: De 299, Pc 299 - Suprafața totală 7.072 mp,  

- Drum de exploatare; Ferma Luca - Iaz Sitna: De 331, Pc 331 - Suprafața totală 

17.372 mp.  

 

 Art. 2 Prezentul act administrativ este act premergător în vederea intabulării dreptului 

de proprietate în domeniul public al comunei Leorda, iar ulterior, pentru elaborarea 

proiectului de hotărâre de modificare şi completare a inventarului domeniului public, care, 

însoţit de extrasul de carte funciară şi de alte documente justificative va fi trimis Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei pentru comunicarea punctului de vedere cu 

privire la proiectul de hotărâre, potrivit art. 289 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 



 Art. 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul propriu de specialitate va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Consiliului Judeţean Botoşani, Instituției 

Prefectului județul Botoșani şi Compartimentului Registru agricol, cadastru şi urbanism 

Leorda. 

 
 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ     VIZA CFP 

          SECRETAR GENERAL    ȘEF BIROU 

ANGHELUŞI CONSTANTIN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 13.09.2023, cu 9 voturi 

“pentru 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


